

Số: /BC-UBND

Thọ Thế, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 trong điều kiện thời tiết thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát; giá cả hàng hóa tương đối ổn định. Các hoạt động thi đua lao động sản xuất, mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày kỷ niệm lớn của đất nước của huyện, của xã.. diễn ra sôi nổi trên địa bàn. Bên cạnh sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền còn có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của huyện; sự đồng thuận, cố gắng của đông đảo nhân dân và các doanh nghiệp, nên nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển; công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được ổn định, được thể hiện trên các lĩnh vực sau:

I. KẾT QUẢ CỤ THỂ CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về kinh tế:

Tốc độ tăng trưởng kinh tế tăng 15,6%, Tổng giá trị sản xuất, các nguồn thu ước đạt 144,1 tỷ đồng (đã khắc phục được khó khăn do thời tiết và dịch bệnh) *việc thực hiện các chỉ tiêu đạt hơn 50% kế hoạch đề ra.*

- Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 2.271,5 tấn
- Chăn nuôi ước đạt 27,3 tỷ đồng.
- Nuôi trồng thủy sản đạt 0,8 tỷ đồng
- Giá trị tiểu thủ công nghiệp - thương mại - dịch vụ - xây dựng, các ngành nghề khác... ước đạt 37,2 tỷ đồng.
- Doanh nghiệp người địa phương, DN trên địa bàn: 33 tỷ đồng
- Thu từ tiền lương, trợ cấp hàng tháng ước đạt 9 tỷ đồng
- Các nguồn tiền từ bên ngoài gửi về, tiền lãi tiết kiệm, tiền lương lao động địa phương làm tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài nước: 34,8 tỷ đồng.
- Giá trị thu nhập khác ước đạt 2 tỷ đồng (cho, tặng...)

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

- Vụ chiêm xuân đã gieo cấy 324.5 ha. Năng suất lúa chiêm xuân bình quân đạt 70 tạ/ha. Sản lượng lúa được 2.271,5 tấn/vụ. Cây lương thực khác lấy hạt, củ, quả ... (quy thóc) ước đạt 50 tấn.

- Vụ mùa gieo cấy được 305 ha.

- Chăn nuôi:

Công tác tái đàn, phát triển đàn được phục hồi, kết quả điều tra chăn nuôi thời điểm 01/4/2024:

Tổ chức tiêm phòng đợt 1/2024 cho đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi thu được kết quả như sau:

+ Kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc đạt hơn 90%, đàn chó tiêm đạt 98% và đàn gia cầm tiêm đạt 50%. Trong quá trình tiêm không có trường hợp hộ gia đình chống, tránh không tiêm, không có đứợc cố đáng tiếc xảy ra sau tiêm.

Tiêm viêm da nổi cục trên trâu bò đạt 129/158 con, đạt tỉ lệ 81,6 %.

Tiếp tục tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm trên địa bàn.

1.2. Thương mại - dịch vụ:

Nhìn chung hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn đã nhanh chóng, phục hồi, phát triển trở lại. Tình hình lưu thông các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu phong phú, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Các cửa hàng bán buôn, bán lẻ hàng hóa, dịch vụ ăn uống, vận tảingày càng phát triển.

1.3. Công nghiệp - xây dựng:

Tình hình hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp trong 6 tháng đầu năm có mức tăng trưởng khá, hiện nay đã có khoảng 50 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 9 công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn. Ngành xây dựng thực hiện được chủ yếu từ các công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn và nhu cầu xây dựng nhà ở trong dân tăng mạnh (hơn 10 hộ xây mới) nên giá trị sản xuất tăng so với cùng kỳ.

1.4. Tài chính - ngân sách:

Tình hình thu, chi ngân sách xã đạt kế hoạch đề ra; quản lý và điều hành ngân sách được kiểm soát chặt chẽ. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước đạt đồng.

Công tác chi ngân sách xã được đảm bảo tiết kiệm, kịp thời giải quyết kinh phí cho các nhiệm vụ chi thường xuyên của địa phương. Tổng chi ngân sách xã ước đạt đồng (Có báo cáo chi tiết kèm theo).

Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024: 5.2 tỷ đồng bao gồm (công trình: Sửa chữa lớp học 8 phòng 2 tầng trường Tiểu học và sửa chữa, cải tạo lớp học 8 phòng 2 tầng trường THCS; xây nhà xe, mua sắm trang thiết bị trường Tiểu học; cải tạo nhà hiệu bộ và trang thiết bị ở trường THCS; lắp đặt điện chiếu sáng tuyến Quốc lộ 47 đi ngõ nhà bà Hạnh thôn 2.....).

Dư nợ ngân hàng 37.873 tỷ (NHNN: 14.5 tỷ; NHCSXH: 23.373 tỷ) cả 2 lĩnh vực không có hộ nào dư nợ xấu.

1.5. Tài nguyên và Môi trường:

- Cấp GCNQSDĐ lần đầu: 05 giấy;
- Cấp đổi cấp lại GCNQSDĐ: 03 giấy;
- Cấp giấy GCNQSDĐ đất lúa: 01 giấy.
- Hoàn thiện xong hồ sơ thu hồi 0.48ha đất dự án khu dân cư thôn 1 xã Thọ Thế phục vụ cho việc hỗ trợ bồi thường giải phóng mặt bằng để chi trả cho các hộ dân.
- Thống kê các thửa đất nông nghiệp trình UBND huyện phê duyệt sử dụng vào mục đích đất công ích do UBND xã quản lý.
- Lập hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất: 04 hồ sơ
- Tích tụ ruộng đất và chuyển đổi cơ cấu cây trồng: 1.95ha
- Thường xuyên tuyên truyền về bảo vệ môi trường, khuyến cáo các cơ sở kinh doanh và nhân dân về xử lý rác thải, thuốc BVTV đúng quy định.

- Thực hiện Chỉ thị 15 của BCH Đảng bộ huyện năm 2023, chiều thứ 5 và chiều chủ nhật hàng tuần sẽ tổ chức tổng dọn VSMT tại công sở, nhà văn hóa thôn, đường làng ngõ xóm và tại các hộ gia đình.

1.6. Thủy lợi:

- 6 tháng đầu năm Hợp tác xã và các thôn đã nạo vét, kênh mương, thủy lợi nội đồng với khối lượng 1.805 mét khối.

- Triển khai quán triệt phương án phòng chống lụt bão thiên tai và chuẩn bị vật tư, lực lượng theo phương châm 4 tại chỗ, triển khai cho các thôn, đơn vị rà soát các tổ đội để đủ lực lượng tham gia khi có tình huống xảy ra ở địa bàn.

1.7. Thực hiện NQ 12:

- Cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Phối hợp của MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền và vận động nhân thực hiện Nghị quyết số 12 của BCH Đảng bộ huyện Triệu Sơn về vận động nhân dân hiến đất, hiến công trình để mở rộng đường giao thông. Kết quả đến 04/6/2024 đã có 6/6 thôn thực hiện với chiều dài là 2.000m, diện tích nhân dân hiến đất là 7.430m², trong đó đường huyện với chiều dài 1.000 m diện tích đất hiến là 5.600m², đường thôn chiều dài là 500 m, diện tích đất hiến là 830m², đường ngõ xóm chiều dài 500 m, diện tích hiến là 1.000m²; hiện đang thực hiện tuyến đường mẫu kết nối với chiều dài 3,5 km.

2. Văn hóa - xã hội:

2.1. Văn hóa - Thông tin:

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, thể thao hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm Giáp Thìn và các ngày lễ lớn trong năm, nhiệm vụ chính trị như công tác tuyển quân năm 2024 trọng tâm là tuyên truyền về Nghị quyết 12 ngày 22/7/2022 của BCH Đảng bộ huyện Triệu Sơn về vận động nhân dân hiến đất, hiến công trình mở rộng đường giao thông nông thôn, Chỉ thị 15 về công tác vệ sinh môi trường, các phong trào thi đua chào mừng 60 năm ngày thành lập huyện Triệu Sơn năm 2025.

- Thực hiện tốt lịch tiếp sóng của đài truyền thanh huyện, luôn tiếp âm đài ba cấp vào tất cả các ngày trong tuần. Thường xuyên đưa tin các hoạt động của các ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, các bản tin về sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao có nhiều khởi sắc thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Các chỉ tiêu nhiệm vụ đều hoàn thành. Kết quả 6/6 thôn được công nhận danh hiệu thôn đạt chuẩn văn hóa năm 2023 (Theo Quyết định số 585/QĐ-UBND, ngày 30/12/2023).

- Tổ chức thành công giải bóng đá các thôn văn hóa lần thứ hai: 6/6 thôn tham gia.

2.2. Lao động thương binh và xã hội:

- Tổng số đối tượng BTXH đến tháng 6/2024: 272 đối tượng, tăng 06 đối tượng (trong đó 03 người cao tuổi, 03 đối tượng đơn thân) Giảm: 12 đối tượng.

- Làm hồ sơ hỏa táng cho: 13 đối tượng

- Hộ nghèo năm 2023: 30 hộ; tỷ lệ: 2.22%.

- Tổng số khẩu nghèo: 71 khẩu; tỷ lệ: 1.52 %.

- Số khẩu nghèo tham gia BHYT: 85 ; tỷ lệ: 100 %.

- Hộ cận nghèo năm 2024: 47 hộ; tỷ lệ: 3.48 %.
- Tổng số khẩu cận nghèo: 179 khẩu; tỷ lệ: 3.84 %
- Đã cấp tiền điện hộ nghèo quý 1/2024; xuất khẩu lao động có 7 trường hợp.
- Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, cấp phát quà trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo và người khó khăn.

Cụ thể:

- + Quà NCC: 157 suất, mỗi suất trị giá 600 nghìn đồng. tổng là 94.200.000đ
- Quà người cao tuổi: 110 cụ bằng 30.000.000 đ tiền mặt và 150 suất quà mỗi suất trị giá 150.000 đ bằng 16.500.000 đ bằng hiện vật.

- + Quà cho thanh niên nhập xuất, tại ngũ, quà các đoàn thể tặng cho hội viên, quà của UBND và MTTQ xã tặng hộ khó khăn, nhìn chung triển khai công tác quà tết kịp thời, đúng đủ đối tượng không có sai sót.

- Hoàn thành cấp thẻ bảo hiểm y tế 2024 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng BTXH và người dân trong xã mua BHYT, Tỷ lệ tham gia đạt 93,7 % dân số.

2.3. Về công tác giáo dục - khuyến học:

- **Giáo dục:** Thực hiện học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Chú trọng đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đạo đức, thể chất, chăm sóc sức khỏe học sinh. Quy mô trường lớp các cấp học được quan tâm thực hiện. Tổ chức tốt Lễ tổng kết năm học 2023-2024.

- + Trường Mầm non: tổng số giáo viên là 20; tổng số học sinh là 225 với 9 lớp, 100% ăn bán trú. Trong đó có 221/225 cháu đạt yêu cầu tỉ lệ 98%; 4 cháu chưa đạt yêu cầu đạt tỉ lệ 1,8 %. Kết quả thi đua cuối năm của giáo viên: chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 01; giáo viên giỏi cấp huyện: 03.

- + Trường Tiểu học: Tổng số giáo viên là 21; tổng số học sinh là 382; số học sinh đạt cháu ngoan Bác hồ cấp tỉnh là 01, cấp huyện là 12 em; số học sinh đạt giải cấp tỉnh là 03 em; số học sinh đạt giải cấp huyện là 40 em. Kết quả thi đua cuối năm của giáo viên: đề nghị tỉnh tặng bằng khen là 01; chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 01; giáo viên giỏi cấp huyện: 03.

- + Trường THCS: Tổng số giáo viên là 20; tổng số học sinh là 285; học sinh giỏi cấp tỉnh là 06 (trong đó giải văn hóa là 03, giải thể thao là 02, tìm hiểu pháp luật xã hội là 01) ; học sinh giỏi cấp huyện là 56; 80/80 học sinh tốt nghiệp lớp 9 đạt 100%; trong đó có 61 học sinh lớp 9 thi vào lớp 10, kết quả có 56/61 học sinh đậu vào trường công lập, đạt 91,8%. Kết quả thi đua cuối năm của giáo viên: chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 02; nhà trường đề nghị chủ tịch huyện tặng giấy khen “Tập thể lao động tiên tiến”; 02 giáo viên lao động tiên tiến.

- **Công tác khuyến học:** BCH hội khuyến học luôn bám sát các nội dung hoạt động của Huyện hội triển khai, tiếp thu và thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND và phối hợp với Hội cha mẹ học sinh, nhà trường vận động quyên góp quỹ hàng năm.

2.4. Công tác y tế, dân số:

- Trạm y tế đã làm tốt công tác tham mưu cho Ban chỉ đạo, UBND về công tác phòng chống dịch; công tác y tế của địa phương.

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được quan tâm chú trọng, quan tâm, khám chữa bệnh, cấp cứu bệnh nhân kịp thời. Đảm bảo trực đầy đủ, không gây phiền hà cho nhân dân. Trong 6 tháng qua đã khám, chữa bệnh: 1.432 lượt người, đạt 98% so với chỉ tiêu đề ra. Khám tại hộ gia đình và khám học đường là 870 lượt, đạt 100% kế hoạch. Số điều trị tại trạm là 59 lượt, đạt 100% kế hoạch; điều trị ngoại trú là 799 lượt, đạt 97,4% kế hoạch; tổng số sinh là 19, không có trường hợp sinh con thứ 3; tỉ lệ tăng dân số tự nhiên là 27,6%. Số trẻ em dưới 5 tuổi được uống thuốc giun, vitamin A, cân, đo để chống bị suy dinh dưỡng đạt 100%. Tổ chức tiêm phòng cho trẻ em trong độ tuổi vào ngày mùng 7 và ngày 17 hàng tháng.

3. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính.

- Tổ chức bộ máy chính quyền theo phương châm gọn nhẹ, hiệu lực hiệu quả, đảm bảo phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn, UBND thường xuyên giao ban hội ý để bàn bạc, triển khai công việc.

- Tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Đảng ủy, HĐND xã.

- Làm tốt công tác cải cách hành chính, công tác quản lý Nhà nước về thanh niên được quan tâm. Thực hiện “Chính quyền thân thiện”, cán bộ, công chức xã Thọ Thế thực hiện với phương châm “5 biết, 3 không và 4 thể hiện”.

- Chỉ đạo Đại hội Chất độc da cam, các hội còn lại củng cố nguồn quỹ vốn, phát triển hội viên để hoạt động có hiệu quả.

- Tư pháp và giải quyết đơn thư KNTC:

+ Công tác tiếp công dân được duy trì thực hiện tốt, thực hiện theo đúng quy định của Pháp Luật, tiếp dân 5 phiên với 10 lượt người. Không có đơn thư khiếu nại, kiến nghị phản ánh nội dung tập trung thắc mắc, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất đai, tài sản;

+ Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực được thực hiện kịp thời chính xác, đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

Nhìn chung công tác tiếp nhận và trả kết quả của xã thực hiện tốt, người dân, tổ chức đã hài lòng hơn.

4- Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội:

4.1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy đảm bảo giữ vững quốc phòng, an ninh tại địa phương. Hoàn thành tuyển quân, giao quân năm 2024 với 5 thanh niên (quà cho thanh niên NN 5,5 triệu đồng, quà cho bộ đội tại ngũ, xuất ngũ 200 nghìn đồng) Đón nhận 4 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ năm thứ nhất cụm 2, HL DQ cơ động, tại chỗ kiểm tra 100% đạt yêu cầu trong đó có trên 75% khá giỏi;

Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2024, được cấp trên đánh giá là hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Đăng ký sổ sách, bổ sung hoàn thiện các văn kiện, kế hoạch theo quy định của cấp trên; thực hiện tốt các yêu cầu nhiệm vụ khác của cấp trên và địa phương.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho quân nhân và các đối tượng và chính sách hậu phương quân đội.

4.2. An ninh: Chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, giám sát chặt chẽ 16 đối tượng quản lý nghiệp vụ các loại trên địa bàn, trong đó trọng tâm công tác giáo dục chính trị, cảm hóa giáo dục cho những đối tượng từ bỏ ý định, nguy cơ vi phạm pháp luật.

- Tổ chức tuần tra vũ trang được trên 150 lượt với hơn 450 lượt người tham gia tập trung đảm bảo ANTT trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tăng cường công tác nhắc nhở người dân trên địa bàn thực hiện bảo vệ tài sản không để các đối tượng lợi dụng có các hoạt động vi phạm pháp pháp luật. Nhắc nhở trên 65 lượt hộ gia đình, cá nhân đảm bảo tốt hành lang an toàn giao thông, sơ hở trong bảo quản tài sản trên địa bàn toàn xã.

- Vận động người dân thực hiện các thủ tục cấp CCCD gắn chip cho 65 trường hợp đủ điều kiện, làm sạch cho 115 trường hợp công dân đăng ký thường trú tại địa bàn, Giải quyết thủ tục hành chính cho 75 trường hợp tại địa bàn.

Cấp xác nhận cư trú cho 95 trường hợp, giấy xác nhận hạnh kiểm cho 175 trường hợp, quá trình thực hiện đảm bảo quy định của pháp luật không gây phiền hà, sách nhiễu cho nhân dân.

- Tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC 01 lượt, quá trình kiểm tra đã kiến nghị cơ sở khắc phục tồn tại hạn chế, không để xảy ra cháy nổ tại địa bàn.

- Vận động thu hồi: 0,5 kg Pháo; 02 súng các loại; 03 dao kiếm.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh: trên 108 lượt; , trên mạng xã hội (zalo, facebook): 15 tin bài/tháng; phát trên 1000 tờ rơi công tác phòng chống tội phạm TCTS, ma túy, PCCC; Kê vẽ treo 06 Pano, áp phích tuyên truyền.

- Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả mô hình CCB tự quản về ANTT.

5. Công tác phối hợp:

UBND xã đã chủ động phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể CT - XH địa phương để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị nổi bật là: Vận động con em lên đường nhập ngũ, công tác phòng chống dịch bệnh, các hoạt động, vận động nhân dân hiến đất, hiến công trình mở rộng đường giao thông nông thôn theo Nghị Quyết 12, Chỉ thị 15 và thực hiện trồng Cau, hoa của tuyến đường mẫu đã chọn... phát huy dân chủ ở cơ sở, xây dựng hệ thống chính trị từ xã đến thôn.

II- NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Kinh tế:

- Việc tích tụ đất, chuyển đổi cây trồng có hiệu quả kinh tế cao tiến độ chậm.

- Chăn nuôi: Công tác tiêm phòng cho đàn gia cầm thấp, vẫn còn tình trạng hộ dân muốn trốn không tiêm gây khó khăn cho đoàn tiêm phòng.

- Địa chính, TNMT, XD: Việc cấp GCNQSDĐ lần đầu gặp nhiều khó khăn;

- Duy trì VSMT cả ngoài đồng trong thôn chưa được duy trì thường xuyên, chỉ đảm bảo sau những đợt xã phát động ra quân. Thủy lợi nội đồng các tuyến mương được giao cho thôn, có thôn chưa tổ chức nạo vét, tua sửa.

2. Xây dựng chính quyền, cải cách TTHC:

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính đã có chuyển biến song so với yêu cầu thực tế chưa đáp ứng tốt được.

3. Quốc phòng - An ninh:

- An ninh: Tình hình trộm cắp tài sản, mắc các tai tệ nạn xã hội, mất trật tự ATGT vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã.

4. Nguyên nhân:

- Về cấp GCNQSDĐ lần đầu: Đa số các hộ không còn phiếu nộp tiền sử dụng đất nên chưa làm được thủ tục cấp giấy theo thông báo kết luận số 149 ngày 17/11/2022 của phó chủ tịch UBND tỉnh. Mặt khác những hộ có phiếu thu tiền thì UBND huyện chậm trễ trong công tác phân hạng đất để xác định nghĩa vụ tài chính. Gây khó khăn trong công việc định giá đất trong việc làm hồ sơ cấp giấy.

- Về các trường hợp cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Thọ Thê là 1 trong 13 xã không có sổ địa chính nên gây khó khăn trong công tác cấp giấy.

- Việc tích tụ ruộng đất và chuyển đổi còn chậm do diện tích của các hộ manh mún khó tích tụ.

** phát huy kết quả đạt được, có giải pháp khắc phục khó khăn, hạn chế trong 6 tháng đầu năm 2024, căn cứ vào các chỉ tiêu huyện giao, nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã và tình hình cụ thể của xã trong các nhiệm vụ chính trị năm UBND xã xác định các mục tiêu nhiệm vụ cần tổ chức thực hiện trong 6 tháng cuối năm đó là:*

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Để phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo QPAN năm 2024; UBND xã, các cơ quan đơn vị liên quan và, các thôn tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, chương trình công tác năm của UBND xã để phấn đấu các chỉ tiêu, mục tiêu đều hoàn thành và vượt kế hoạch đề ra.

1. Kinh tế:

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp:

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ thu mùa, vụ đông 2024 đạt năng suất cao, đảm bảo hoàn thành và vượt chỉ tiêu lương thực năm 2024 (3100 tấn).

- Vận động hộ nông dân tích tụ ruộng đất, mạnh dạn chuyển đổi các xứ đồng trồng lúa có năng suất, sản lượng kém sang trồng cây, hoa màu khác có giá trị kinh tế cao hơn để đảm bảo kế hoạch huyện giao.

- Kết hợp có hiệu quả kinh tế gia trại, trang trại để tăng tổng thu nhập.

1.2. Chăn nuôi:

- Khuyến khích nhân dân đẩy nhanh tốc độ tái đàn, lựa chọn con giống vật nuôi phù hợp theo thời vụ, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi, hoàn thành chỉ tiêu tiêm phòng đợt 2/2024.

1.3. Lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ, việc làm: Tranh thủ mọi điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh sản xuất hàng hóa vào mùa khô, tăng khối lượng hàng hóa, giải quyết tốt việc làm (cơ bản người lao động có việc làm), chú trọng công tác xuất khẩu lao động, để lĩnh vực CN-TM-DV-VL... này là nguồn thu nhập chính phát triển kinh tế địa phương.

1.4. Tài chính kế hoạch: Tận dụng triệt để các nguồn thu, triển khai công tác thu năm 2024, tiết kiệm chi (không lạm chi), tập trung giải quyết công nợ, đầu tư công trình và XD NTM.

Tạo điều kiện tốt cho các hộ các doanh nghiệp vay vốn sản xuất, kinh doanh.

1.5 . Lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường, thủy lợi:

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng để giải quyết tốt việc cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân, tăng cường công tác quản lý tài nguyên, môi trường các vụ việc vi phạm phải được phát hiện sớm, xử lý dứt điểm. Trong mùa khô phải tổ chức hoàn thành kế hoạch thủy lợi nội đồng, liên xã. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong, phòng chống thiên tai, tìm kiếm CN - CH.

1.6. Đầu tư xây dựng các công trình, xây dựng NTM: Tập trung xây dựng và hoàn thiện tượng đài liệt sỹ vào cuối năm 2024.

1.7. Thực hiện NQ 12: Hoàn thiện các tuyến đường huyện, xã, thôn tại các thôn.

2. Văn hóa-xã hội:

2.1. VH-CS-TDĐT:

- Nâng cao số lượng, chất lượng tuyên truyền bằng nhiều hình thức, chủ động tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDĐT, trong các dịp lễ, ngày kỷ niệm trong năm.

-Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội đối với người có công. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024). Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề giải quyết việc làm cho người lao động. Triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 hoàn thành vào tháng 10.

2.2. Giáo dục: Tập trung đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất 3 trường phục vụ tốt cho việc dạy và học; làm tốt công tác tuyển sinh, chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học 2024-2025; với phương châm nâng cao chất lượng dạy và học “Trường học thân thiện - học sinh tích cực”.

Phát huy hiệu quả hoạt động khuyến học, khuyến tài và trung tâm HTCD.

2.3. Y tế: Làm tốt công tác khám sức khỏe, chữa bệnh cho nhân dân tại trạm, công tác truyền thông dân số (phát huy hiệu quả cộng tác viên DS tại thôn), KHHGD, tiêm, uống Vitamin cho bà mẹ, trẻ em; Tăng cường công tác vệ sinh, phòng dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục tuyên truyền mọi người dân nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh, tổ chức các đợt tiêm vắc xin đảm bảo an toàn tuyệt đối.

3. Xây dựng chính quyền, cải cách TTHC:

3.1. Cán bộ, công chức, người lao động hợp đồng không ngừng học tập nâng cao nghiệp vụ công tác, đổi mới tư duy, thực hiện tốt “chính quyền thân thiện” tạo sự hài lòng cho người nhân dân và các tổ chức đến làm việc.

3.2. Thực hiện chính quyền điện tử, số, triệt để thực hiện cải cách thủ tục hành chính, hoàn thành các mức độ dịch vụ công trực tuyến... đảm bảo nhanh gọn, chính xác, đúng pháp luật.

3.3. Nâng cao chất lượng hoạt động và điều hành của đội ngũ cán bộ thôn, Hội đặc thù... để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Quốc phòng - An ninh:

4.1. Quốc phòng:

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, phòng chống thiên tai, đảm bảo các chế độ chính sách cho đối tượng, làm tốt công tác phối hợp để đảm bảo ANTT, TTATXH.

- Dân quân, DBĐV tham gia huấn luyện, kiểm tra đầy đủ, tích cực phòng chống dịch, phát triển kinh tế hộ.

- Hoàn thành công tác giáo dục QP-AN theo kế hoạch.

- Chuẩn bị quy trình các bước cho tuyển chọn và gọi công dân NN năm 2025.

4.2. An ninh:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát địa bàn, chủ động đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông.

- Kiện toàn nâng cao chất lượng các tổ, đội ANTT... để mọi cán bộ, đảng viên, người dân nêu cao ý thức cảnh giác, bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Quản lý tốt các công dân sinh sống, lưu trú trên địa bàn, chuyên, nhập tách khẩu, hộ, cấp mã định danh, CCCD và các thủ tục hành chính khác thuận lợi, chính xác đúng quy định.

5. Công tác phối hợp:

Phối hợp với UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể, thôn vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn tại các thôn.

Phối hợp tốt với các ban, ngành, đoàn thể các cơ quan đơn vị để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung của địa phương.

6. Thi đua, khen thưởng:

Làm tốt công tác tổng kết rút kinh nghiệm, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật, kịp thời biểu dương, khen thưởng người tốt, việc tốt, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo không khí thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trên đây là báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm của UBND xã.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND (B/c);
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Mạnh Hùng